Ibnu Hisyam adalah salah seorang pakar di bidang Nahwu. Nama
lengkapnya ialah Abu Muhammad Abdullah Jamaluddin bin Yusuf bin
Ahmad bin Abdullah bin Hisyam al-Anshariy al-Mishriy. Ia dilahirkan
di Mesir pada tahun 708 H./1309 M. Popularitas Ibnu Hisyam dalam
ilmu Nahwu sama kedudukan seorang mujtahid. Beliau memprakarsai
kajian-kajian Nahwu secara ilmiah, dan bahkan Ibnu Khaldun
menganggapnya lebih pakar di bidang Nahwu daripada Sibawaihi.

Karyanya al-Mugniy al-Labib merupakan karya monumental di bidang Nahwu dan
merupakan referensi kebahasaan hingga saat ini.

II. PEMBAHASAN
A. Profil Ibnu Hisyam

Nama lengkapnya ialah Abu Muhammad Abdullah Jamaluddin bin Yusuf bin
Ahmad bin Abdullah bin Hisyam al-Anshariy al-Mishriy.6 Dilahirkan di Mesir pada
bulan Zulqa'dah tahun 708 H., bertepatan dengan tahun 1309 M.7 Ia adalah sosok
yang berwawasan luas sehingga menjadi panutan orang-orang yang datang
sesudahnya.8

Ibnu Hisyam bermukim di Mesir, dan Mesir ketika itu merupakan pusat
kebudayaan dan kiblat pemikiran. Pada awalnya, Ibnu Hisyam menganut mazhab
Syafi'iy dalam bidang fikih dan menjadi dosen ilmu tafsir di Kairo.

Beliaulah memprakarsai kajian-kajian bahwu secara ilmiah dan detail.
Bahkan Ibnu Khaldun, sebagaimana dikutip oleh 'Abd al-'Al Salim Mukrim,
menganggapnya lebih pakar di bidang Nahwu daripada Sibawaihi.11

Ibnu Hisyam meninggal dunia di Mesir pada malam Jum'at bulan Zulqa'dah
tahun 761 H., bertepatan dengan 1360 M.12 dalam usia yang sangat muda.

Sebagai seorang yang aktif mengajar di berbagai lembaga pendidikan, ia tidak
mengabaikan untuk menyusun sejumlah karya untuk menuangkan ide-ide
cemerlangnya.

Berdasarkan pembahasan yang telah dikemukakan, diajukan kesimpulan
sebagai berikut:
1. Ibnu Hisyam adalah salah seorang pakar di bidang Nahwu. Nama lengkapnya

ialah Abu Muhammad Abdullah Jamaluddin bin Yusuf bin Ahmad bin Abdullah
bin Hisyam al-Anshariy al-Mishriy. Ia dilahirkan di Mesir pada tahun 708
H./1309 M. Popularitas Ibnu Hisyam dalam ilmu Nahwu sama kedudukan seorang
mujtahid. Beliau memprakarsai kajian-kajian Nahwu secara ilmiah, dan bahkan
Ibnu Khaldun menganggapnya lebih pakar di bidang Nahwu daripada Sibawaihi.